1235>822.  

<Huius tempore, datum fuit in Venecis fratribus predicatoribus territorium, et postea 

fratribus minoribus pro monasteriis construendis>823 

<Hoc tempore, dux requisitus a papa, ut legatos sibi mittat statim II nobiles ambaxatores, 5 

videlicet dominos: Stephanum Justinianum et Marinum Mauroceno ad eum transmisit, qui cum 

nuntiis Januensium, ibidem existentibus, remisis offensis, ad pacem et unionem per novenium taliter 

firmaverunt: videlicet quod navigia Venetorum et Januenssium deferent insigniam utrorumque; et 

hiis gestis, idem papa, ut contra Federicum imperatorem sibi rebelem intenderent dictis legatis 

instantissime persuasit, et graviores procesus contra prefactum imperatorem, in die jovis sancto, 10 

apertisime publicavit, in 1238>824.  

Item MCCXL dux predictus, civitatem Ferarie de manibus Salinguere ad requisitionem pape 

Gregorii erripiens, ipsam in potestatem Gregorii de Montelongo, ecclesie Romane legati, libere 

consignavit. Fuit capitaneus Venetorum exercitus dominus Stephanus Baduario. ^Dux predictus, 

Salingueram prefactum, etatis LXXX annorum, captum Venecias duxit, et dictus dominus 15 

S{tephanus} Baduario aquisite civitatis potestas efficitur>825 

<Hoc tempore, corpus beati Pauli primi heremite, absque capite, a Jacubo Lançolo 

Venecias delatum est, et in ecclesia Sancti Juliani extitit colocatum>826. 

Eiusque tempore curia petitionum, cum tribus judicibus quibus exhibuit arbitrium valde 

latum, de novo ipse creavit.  20 

<Hucusque, officium procurationis ecclesie operis Sancti Marci per unicum administratum 

est, nunc vero statutum est, ut per II procuratores de cetero, debeant fieri et gubernari>827. 

<Hoc tempore V officiales, qui nominentur Anciani pacis, de novo creati fuerunt in 

1235>828.* 

 822 Ibidem, p. 296(rr. 20-21). 
 823 Rielabora il Dandolo. Cfr. Ibidem, p. 294(rr. 15-17). 
 824 Ibidem, p. 296(rr. 10-15). 
 825 Ibidem, p. 297(rr. 13-14). 
 826 Ibidem, p. 297(rr. 25-28). 
 827 Rielabora il Dandolo. Cfr. Ibidem,  pp. 293(r. 25) – 294(r. 2). 
 828 La nota si trova a f. 23r. Ibidem, p. 294(rr. 20-21). 

*= 2 1235] L  MCCXXXV = 6 Justinianum ] L Justiniano =  8 insigniam] L insignia  =  9 Federicum ] L Fedricum = 10 
sancto] L sancte = 111238] L MCCXXXVIII; in L dopo 1238/MCCXXXVIII seguono le note: (1) “Huius etiam tempore, 
Veneti...”; (2) “Hoc tempore, corpus beati…”; (3) “Anno Domini 1239, Anconitani…” che in P trovasi altrove [vd. (1) p. 
83 rr. 11-13 dopo Geno; (2) rr. 17-18 dopo efficitur; (3) p. 85 rr. 5-7 dopo filius] = 17-18 in L la nota: “Hoc tempore, 
corpus beati…” trovasi più indietro [vd. r. 11 dopo 1238/MCCXXXVIII e segue la nota: (1) “Huius etiam tempore, 
Veneti...”] = 21-22 in L la nota: “Hucusque, officium procurationis …” trovasi più indietro [vd. p. 83 r. 5 dopo efficitur] 
= 22 II] L duos; debeant] L debeat  = 23-24 in L la nota: “Hoc tempore V officiales…” trovasi più avanti [vd. p. 85 r. 18 
dopo fecit e segue la nota: (2) “Polenses juraverunt…”] 
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Huius temporibus Paduani, de mandato Ecelini de Romano eorum domini, quandam 

fortiliciam apud Sanctum Ylarium construxerunt, quam statim idem dux, bello commisso, cum eis 

ex toto removit ipsosque Paduanos inde abire coegit; ^fuit autem capitaneus, dicti exercitus, 

dominus Johanes Teupulo, ducis filius>829. 

<Anno Domini 1239, Anconitani Venetos infestantes in mari a domino Marco Çorçano, 5 

capitaneo unius galee et aliorum navigiorum, ad terram fugere, dimissis navibus, coacti sunt; 

illisque combustis, cum 85 hominibus qui remanserant captis, Venecias rediit>830.  

Insuper in MCCXL, galee XXV armate, quarum fuit capitaneus dominus Johanes Teupulo, 

filius dicti ducis, /[f.23r] de Veneciis exierunt, pro eo quod alique civitates mariti(m)e ducatus Apulee 

se imperatori Frederico submiserunt. Qui capitaneus cepit Campum-Marinum, Termolas et Bestiçe 10 

et postea Brundisium navigantes unam magnam navim, dicti Frederici imperatoris, que de ultra 

mare tunc venerat, igne cremarunt.  

<Item, anno Domini 1240, domini Romeus Quirino et Stephanus Baduario Romam a duce 

missi, de armandis 25 galeis, expensis Comunibus tamen, ut regnum Sicilie a dominio Federici 

imperatoris subtraherent, cum summo pontifice pacti sunt, et de comunicandis proventibus, et non 15 

firmanda pace absque speciali Venetorum inclusione, et immunitatibus et privilegiis in regno 

habendis ab eo obtinuerunt; et, sic papa cum Januenssibus, qui cum Venetis confederati erant, 

similiter fecit>831.  

Item, hic dux, <in 1242>832, omnia statuta et leges Venetorum, que prius confusione plurima 

laborabant, deduxit in consonantiam luculentam.  20 

<Hoc tempore, F{edericus} imperator, in 1243, contra Januensses C galeas parari iubet; 

dux tunc, a Januensibus requisitus, iuxta ligam et unionem, quam cum eis inierat, LX galeas parari 

precepit, et Johanem Teupolo eius natum et Leonardum*Quirino capitaneos constituit. Cumque 

Polenses, requisiti ut galeam I, ut tenebantur armarent, precepta renuunt. Capitanei Polam 

impugnant: quam obtinentes, diruptis muris, Durachium proceserunt. In eorum vero reditu, 25 

sentientes quod Polenses minas Venetis prorupissent, denuo civitatem invadunt et ruinis et 

 829 Ibidem, p. 297(rr. 10-11). 
 830 La nota si trova a f. 23r. Ibidem, p. 296(rr. 16-18).  
 831 Ibidem, pp. 296(r. 35) – 297(r. 5). 
 832 Data desunta dalla cronaca del Dandolo: «…dux anno sui XIIII...». Cfr. Ibidem, p. 298(r. 18) 

* = 5-7 in L la nota: “Anno Domini 1239, Anconitani…” trovasi più indietro [vd.  p. 84 r.  11 dopo 1238/MCCXXXVIII  
e segue la nota: (2) “Hoc tempore, corpus beati…”] = 5 1239] L MCCXXXIX = 7 captis] L capitaneus = 10 Frederico] 
L Federico = 11 Brundisium] L  Brundusium; Frederici] L Federici  = 13 1240] L MCCXL = 14 25] L XXV = 18 in L 
dopo fecit seguono le note: (1) “Hoc tempore, F{edericus} imperator…”; (2) “Polenses juraverunt…”; (3) “Hoc 
tempore V officiales…”; (4) “Item huius tempore, dux…” che in P trovasi altrove [vd. (1) rr. 21-2(p. 86) dopo  
luculentam; (2)  p. 86 r. 3 dopo sunt; (3) p. 84 rr. 23-24 dopo gubernari; (4) p. 86 rr. 8-9 dopo predicto] =. 21-2(p. 86) 
in L la nota: “Hoc tempore, F{edericus} imperator…” trovasi più indietro [vd. r. 18 dopo fecit] = 21 L 1243] L 
MCCXLIII   
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incendio, de mense octubris, destruunt; sed de mense januari, cives profugi redeuntes, misis duci 

nuntiis de petita venia, ad pristinam gratiam recepti sunt>833.  

<Polenses juraverunt fidelitatem duci {in} 1242>834 

Item eius tempore, in MCCXLI, dominus Johanes Michael, potestas Constantinopolis, XVI 

galeas armavit ibidem et fuit capitaneus earumdem, quibus Vatacium imperatorem Grecorum, qui 5 

cum XXV galeis et aliis lignis parvis ad numerum CCC, ad Branchafaonem veniens, in Gaietam 

transivit. Ipse posuit in conflictum, VIIII de suis galeis capiens in loco predicto. 

<Item huius tempore, dux, per legatum suum dominum Marsilium Georgio, Leonem Gavala 

dominum, Rodi sibi fecit fidelem et tributarium>835.  

 Item eius tempore, in MCCXLII, Jadra vice quinta rebelavit, suum comitem, dominum 10 

Johanem Michaelem a suo regimine depelentes, propter quod dux predictus, in MCCXLIII, galeas 

XXVI et naves XX fecit armari, cum quibus dominum Raynerium Geno pro capitaneo ipse 

transmisit, ut obsideret eandem Idem vero capitaneus, postquam civitatem duobus mensibus 

tenuisset obsesam, eam cum suo exercitu animose et viriliter expugnavit et ipsam cepit 

supposuitque dominio Venetorum.  15 

<Hic dux, in 1244, per legatos suos d{ominos} Stefanum Justiniano et Petrum Dandulo cum 

Bella rege Hungarie, remisso litigio, et omni malo proposito, pacem perpetuam juramento firmavit, 

mense julii millesimi antedicti>836. 

<Hoc tempore, Bartolomeus comes Vegle, cum consortibus, qui comitatum a Venetis 

congnoscebant, recepto feudo a rege Hungarie, ei se adheserunt. Dux illos, ut rebeles, ab omni 20 

honore privavit, et d{ominum} Lauretium, eius natum, illis subrogatus est, et d{ominus} Johanes, 

alter filius, Auseri comes efficitur>837. *  

 833 Ibidem, pp. 298(r. 25) – 299(r. 5). 
 834 Documenta ad ForumIulii Patriarchatum, Aquilejensem, Tergestum, Istriam, Goritiam spectantia, a cura di 
A.S. MINOTTO, in Acta et Diplomata e R. tabulario Veneto, Vol. 1, Sect. 1, pp. 21-22; Codice Diplomatico Istriano, a 
cura di P. KANDLER, Trieste (1986), Vol. II (anni 1200-1299), pp. 474-475, n° 275. ASVe, Miscellanea atti D e P, busta 
3. n. 120; ibidem, Pacta…, L. P. IV, f. 318 e sgg.  
 835 La nota si trova al margine destro superiore di f. 23r. Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 295(rr. 21-22). 
 836 Ibidem, pp. 300(r. 26) – 301(r. 1). 
 837 Ibidem, p. 300(rr. 18-21). 

* = 1 octubris] L octobris = 2 de petita]L ac petita = 3 in L la nota: “Polenses juraverunt…” trovasi più indietro [vd. p. 
85 r. 18 dopo fecit e segue la nota: (1) “Hoc tempore, F{edericus} imperator…”] = 6 XXV] L XV = 8-9 in L la nota: 
“Item huius tempore, dux…” trovasi più indietro [vd. p. 85 r. 18 dopo fecit e segue la nota: (3) “Hoc tempore V 
officiales…”] = 16 1244] L MCCXLIIII = 18  in L dopo antedicti seguono le note: (1) “Iste dux habuit...”; (2) “Anno 
Domini 1248...” che in P trovasi altrove [vd. (1) p. 83 r. 8 dopo fuit; (2) p. 87 rr. 4-8 dopo destinavit] = 22 in L dopo 
efficitur segue la nota “Pactum patriarche Aquilegie...” che in P trovasi più avanti [vd. p. 87 rr. 7-8 dopo duxit]  
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<In 1247, Jadratinorum profuga multitudo None, commorantium, a duce misericordiam 

implorant, et dux illos ad gratiam suscepit; et tunc dominum Stefanum Justiniano, in eorum 

comitem, celeriter destinavit>838.  

<Anno Domini 1248, d{ominus} Dominicus Sanuto, capitaneus III galearum et unius navis, 

presentiens III galeas Pisanorum da(m)pna Venetis navigantibus intulisse, apud Stimpaleam illas 5 

fugientes invenit, ex quibus, insequens, II cum hominibus cepit et captivos Venecias duxit>839. 

 <Pactum patriarche Aquilegie {in} 1248, ambaxatores fuerunt: Marinus Mauroceno et 

Johanes Baduario>840.  

Iste dux, cum annis XX, mensibus IIII, ducali solio predisset, ad Dominum transmigravit et 

in monasterio fratrum predicatorum fuit traditus sepulture. <Hic dux, senio confectus, dignitatem 10 

renuntiavit in 1249, die II madii, et die VIII julii dicti millesimi, sepelitur>841. 

MARINUS MAUROCENO, anno Domini MCCXLVIIII,^die XIII junii842, iuxta constitutionem 

novam, de ducibus eligendis a XLI electoribus, fuit ad ducalem apicem evocatus.  

<Huius ducis tempore, in 1250, statutum est, ut duo officiales eligantur, qui noctis tempore 

urbem custodiant, †et† malefactores capiant, videlicet unus de citra canale et alter de ultra 15 

canale>843.<Item, huius ducis tempore, videlicet 1251, Raguxini, qui duci aliqualiter 

recalcitraverat, missis eorum nunciis, a duce ad pristinam subiectionem pie recepti sunt>844. 

<Item in 1251, dominus Phylipus Juliano fuit ad dominum Barbarie, idest Tonisti, in 

ambaxatorem transmisus; qui cum dicto domino pacem stabilem confirmavit, die prima mensis 

aprilis>845. * 20 

 838 Ibidem, p. 302(rr. 5-10). 
 839 Ibidem, p. 302(rr. 15-17). 
 840 I patti con il patriarcato di Aquileia. (880-1255), a cura di R. HARTEL, edito in Pacta Veneta N. 12, Roma 
(2005), pp. 116-124 Doc. 8. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 136v-137r; ibidem, L. P. II, f. 151r-152v. ASVe, 
Miscellanea atti D. e P., busta 2. n. 56.  
 841 Andreae Danduli Ducis..., p. 302(rr. 21-22). 
 842 Ibidem, p. 303(r. 6). 
 843 Ibidem, p. 303(rr. 18-19). 
 844 Su questo passo scrive la Pastorello (p. 304): «La giunta, accettata soltanto da V5842 e da P, è da porre in 
relazione con quella di p. 290(r. 25); e come quella, interrompe senza apparente motivo il nesso del testo, ed è forse 
anch’essa da ricollegare, sebbene qui esplicitamente non risulti, a ricordi domestici della famiglia dell’a.». La nota 
viene espunta dal dogado di Marino Morosini e posta sotto Piero Ziani (p. 290). Accetano: V, V5286, V2008, C, M10, 
Mi. V5842 accetta nel margine. Cfr. Andreae Danduli Ducis..., pp. 290 (- 25 rr. 1-5) e 304 (-10 rr. 2-7). 
 845 Venezia e il regno di Tunisi, gli accordi diplomatici conclusi fra il 1231 e il 1456, a cura di F. GIRARDI, 
edito in Pacta Veneta N. 1, Roma (2006), pp. 9 e 18-23 Doc. 2;  G. L. F. TAFEL - G. M. THOMAS, Urkunden... (1205-
1255), Vol. II, pp. 450-456. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, f. 2. e sgg.  

* = 1 In 1247] L in MXLVII = 2 implorant] L imploravit; et dux] L dux  = 3 in L dopo destinavit segue la nota; “Huius 
etiam tempore Tergestini...” che in P trovasi più indietro [vd. p. 83 rr. 9-10 dopo Sicilie] = 4-6 in L la nota: “Anno 
Domini 1248…” trovasi più indietro [vd. p. 86 r. 18 dopo antedicti e segue la nota: (1) “Iste dux habuit...”] = 5 
Stimpaleam] L Stipuleam =  6 II] L duas = 7-8 in L la nota: “Pactum patriarche Aquilegie…” trovasi più indietro [vd. p. 
86 r. 22 dopo efficitur] = 7 Aquilegie] L Aquilegiensis = 11 1249] L MCCXLIX = 14 1250] L  MCCL = 15 videlicet om. 
L = 16 in L dopo canale segue la nota: “Item huius tempore, Veneti Punctam…” che in P trovasi altrove [vd. p. 88 rr. 
14-17 dopo Michael] = 17 recalcitraverat] L recalcitraverant 
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<Nota quod, quoddam capitulum novi pacti Jadratinorum scriptum in tali loco tempore 

domini Petri Çiani, debet huc esse scriptum, require ad tale signum P†Ç.>846 

Huius tempore, in MCCLII, magnus exercitus cum cardinalibus et legato de Veneciis 

egressus est contra dominum Ecelinum de Romano, cuius fuit capitaneus dominus Thomaxinus 

Justiniano, et ceperunt civitatem Padue, qui capitanei Paduanos extrinsecos fecit ad propria 5 

remeare; sed tunc ad tenendam et gubernandam civitatem predictam, dominus Marcus Quirino cum 

tercia parte hominum Venetorum, fuit in potestatem Padue, destinatus.  

Item dicto tempore, ad petitionem Ecclesie, magnum fecerunt Veneti apparatum, et ceperunt 

Tervixium; et dominus Marcus Baduario illuc fuit in potestatem transmissus, qui cepit dominum 

Albericum fratrem domini Ecelini, cum uxore et filiis, et ipsos fecit crudeliter interemi.  10 

Anno eodem Januensses, cum Venetis, in Acon ingens prelium inceptum est, et ibidem erat 

dominus Tomasinus Justiniano; aliquarum capitaneus galearum et baiulus /[f.23v] in Acon erat 

dominus Nicolaus Michael.  

<Item huius tempore, Veneti Punctam de Spada positam in insula Crete, de manibus 

Grecorum rebelium, subtracta est; quam nobilibus Venetis et popularibus in feudum posidendam 15 

concepit, et civitatem Canee de novo fundari mandavit847, in 1252 mense aprilis, et tunc dominus 

*** , fuit in rectorem transmissus>848.  

 Item dictus dux a papa Innocentio IIII impetravit quod primocerius Sancti Marci fere posset 

et uti mitria et baculo pasturali. Iste dux cum circavicinis pacifice et sapienter se habuit. Item suo 

tempore victualium fertilitas magna fuit. Cum autem ducasset annis III, mensibus VII, ab hac luce 20 

migravit et sub porticu ecclesie Sancti Marci fuit sepultus egregie cum honore, <anno Domini 1252, 

die IIIo januarii>849. 

RAYNERIUS GENO, anno Domini MCCLII, electionis norma et populi unanimi voce ad 

ducalem fuit excelentiam elevatus. *<Hic, dum esset potestas Firmi, electus est dux, die XXVo 

 846 Piero rimanda alla nota marginale: “Huius etiam tempore, Jadratini…” [vd. p. 80 rr. 18-22] che si trova nel 
dogato di Pietro Ziani, (f. 22r), e afferma che il patto tra Veneziani e Zaratini posto sotto quel dogado va collocato in 
questo (di Marino Morosini).   
 847 La nota si trova a margine destro di f. 23r. Andreae Danduli Ducis..., p. 304(rr. 5-8). 
 848 Il passo: «...mense aprilis et tunc dominus *** fuit in rectorem  transmissus» è assente nella versione L. Cfr. 
G. L. F. TAFEL - G. M. THOMAS, Urkunden... (1205-1255), Vol. II, pp. 470-480. ASVe, Secreta, Pacta...,  L. P. III, f. 
153 e sgg.; ibidem, L. A. f. 81 e sgg. 
 849 Andreae Danduli Ducis..., p. 304(r. 16). 

* = 2 require] L reperies = 4 egressus om. L = 7 tercia] L III; hominum Venetorum ] L Venetorum  hominum = 14-17 in 
L la nota: “Item huius tempore, Veneti Punctam…” trovasi più indietro [vd. p. 87 r. 16 dopo canale] = 16 L concepit] L 
consessit; in 1252] L in MCCLII = 16-17 in L dopo MCCLII assente è il periodo «...mense aprilis et tunc dominus *** 
fuit in rectorem  transmissus» = 19 pasturali] L pastorali;  circavicinis] L circumvicinis  = 20 annis III, mensibus VII] L 
annis tribus mensibus septem  
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januarii; qui cum IIII galeis, quibus prefuit dominus Marcus Çiani, comes Arbenssium, cum 

nobilibus civibus Veneciis deductus, die XVIIIo februari, ducale cepit regimen exercere>850.  

<Anno Domini 1253, d{ominus} Marsilius Georgio, pro Venetis comes Raguxii, 

Curçolanos, absque regimine fluctuantes, cum aliquibus conditionibus, sub sua protectione 

suscepit; non sine ducalis dominii dispendio; quem illi post bienium expulerunt, et postea cum 5 

navigiis illuc accedentem, susceperunt>851.  

<Item huius tempore, post multas discordias inter Venetos et Foroiulianos, Georgius de 

Montelongo patriarcha electus venit Venecias, et, novis pactionibus initis, pacificati sunt>852.  

<Iste dux obtinuit a patriarcha Aquilegenssi privilegium de tributo dando, sicut suis 

precesoribus fecit temporibs retroactis, in 1254>853.  10 

<Anno Domini 1255, dux navigantes congruis legibus regulariter cupiens, elegit dominos: 

N{icholaum} Quirino, Petrum [[Dandulo]] Baduario et Marinum Dandulo, qui utilia statuta